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BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG 
CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ NĂM 2012 

 
I/ TÌNH HÌNH CHUNG: 
         Naêm 2012 vôùi thöïc traïng kinh teá theá giôùi voâ cuøng khoù khaên, nôï coâng Chaâu AÂu, khuûng 
hoaûng nhaø ñaát, vieäc laøm ôû Myõ, heä thoáng ngaân haøng toaøn caàu ñang baát oån… ñaây laø nhöõng khoù 
khaên coù xuaát phaùt ñieåm töø naêm 2011 vaãn chöa thoaùt ra ñöôïc;  cuøng vôùi vieäc tieáp tuïc thöïc hieän 
chính saùch taøi khoùa, tieàn teä ñieàu haønh chaët cheõ, thaän troïng cuûa Chính Phuû Vieät Nam, beân caïnh 
ñoù nôï xaáu cuûa ngaân haøng taêng cao, laõi suaát cho vay coù haï xuoáng nhöng vaãn ngoaøi taàm vôùi cuûa 
doanh nghieäp… Tình hình chung döï baùo vaãn laø naêm khoù khaên ñoái vôùi chieán löôïc phaùt trieån, ñaàu 
tö , huy ñoäng voán cuûa coäng ñoàng  doanh nghieäp vaø nhaø ñaàu tö. Töø ñoù aûnh höôûng ñeán toác ñoä taêng 
tröôûng cuûa neàn kinh teá cuõng nhö  hieäu quaû, lôïi nhuaän cuûa doanh nghieäp vaø giaùn tieáp aûnh höôûng 
tôùi thu nhaäp cuûa nhaø ñaàu tö, coå ñoâng vaø ngöôøi lao ñoäng. 
 
II/ PHAÂN TÍCH – ÑAÙNH GIAÙ THÖÏC TRAÏNG: 
           Tröôùc tình hình treân HÑQT cuøng taäp theå laõnh ñaïo , CBCNV caùc phoøng ban chöùc naêng 
toaøn coâng ty  ñaõ khoâng ngöøng noå löïc nghieân cöùu tìm toøi vaø ñöa ra caùc giaûi phaùp thích hôïp ñeå 
phaùt huy toái ña caùc nguoàn löïc cuûa coâng ty caû veà vaät löïc, trí löïc, taøi löïc , ñoàng thôøi  ñoäng vieân 
CBCNV coá gaéng vöôït qua khoù khaên, phaán ñaáu thöïc hieän caùc muïc tieâu kinh doanh maø ÑHÑCÑ 
pheâ chuaån ñöôïc ghi nhaän keát quaû nhö sau: 

• Doanh thu:    90.156.494.871đ  đạt  69,61% KH 
• Lôïi nhuaän:    27.688.500.721đ vượt 15,37% KH 
• Laõi roøng   :    20.668.076.674ñ vöôït 14,82% KH 
• Coå töùc      :             20%/VĐL   đạt 100% KH 

          Năm 2012 với khoù khaên chung cuûa neàn kinh teá  theá giôùi, trong nöôùc cuõng nhö nhöõng bieán 
ñoäng maïnh töø caùc thò tröôøng,  ñaëc bieät laø thò tröôøng taøi chính, tieàn teä, voán, chöùng khoaùn, baát ñoäng 
saûn,… töø ñoù ñaõ ñaåy chi phí taøi chính vaø caùc chi phí khaùc ñeàu taêng khieán  cho giaù ñaàu vaøo cuûa haàu 
heát doanh nghieäp taêng cao. Beân caïnh ñoù  thò tröôøng cao oác vaên phoøng cho thueâ cuõng giaûm maïnh  
ñaõ aûnh höôûng tôùi doanh thu vaø lôïi nhuaän cuûa coâng ty, ….Tuy nhieân vôùi söù meänh cuûa coâng ty laø 
phaùt trieån oån ñònh beàn vöõng thoâng qua chính saùch thu nhaäp  coå töùc cho chuû sôû höõu khaù cao so vôùi 
bình quaân cuûa thò tröôøng. Beân caïnh ñoù, laõnh ñaïo coâng ty  ñaõ thöôøng xuyeân trao ñoåi, chia seõ 
nhöõng nguyeän voïng cuõng nhö ghi nhaän nhöõng hieán keá cuûa coå ñoâng ñaõ gaén boù laâu naêm nhaèm goùp 
phaàn phaùt trieån coâng ty ngaøy caøng oån ñònh, beàn vöõng vaø cuõng ñaõõ thöïc hieän toát  traùch nhieäm xaõ 
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hoäi nhö: oån ñònh vieäc laøm, taêng thu nhaäp cho ngöôøi lao ñoäng ñeå khuyeán khích hoï coáng hieán gaén 
boù laâu daøi vôùi coâng ty, hoã trôï caùc coâng taùc töø thieän ñoái vôùi xaõ hoäi.  
       Tröôùc tình hình kinh teá dieãn bieán phöùc taïp,  naêm 2012 tình traïng saûn xuaát ñình ñoán, ñôn 
haøng giaûm, laõi suaát taêng cao, söùc caïnh tranh yeáu, … coäng vôùi vieäc ñaàu tö taøi chính vaø baát ñoäng 
saûn quaù möùc, thieáu chieán löôïc kinh doanh, ñaàu tö, huy ñoäng voán,,… Ñieàu naøy ñaõ ñöa nhieàu doanh 
nghieäp rôi vaøo tình traïng maát thanh khoaûn, khoâng coù khaû naêng traû nôï vaø haäu quaû taát yeáu laø daãn 
ñeán phaù saûn nhö nhöõng gì ñaõ xaûy ra trong thôøi gian vöøa qua. Trong boái caûnh ñoù, keát quaû kinh 
doanh ñaït ñöôïc nhö treân cuûa coâng ty laø raát khaû quan, theå hieän söï quyeát taâm, coá gaéng vaø ñaùng 
khích leä cuûa toaøn theå CBCNV. 
       Taïi Ñaïi hoäi naøy, chuùng ta bieåu döông  taäp theå ngöôøi lao ñoäng taïi coâng ty ñaõ lao ñoäng mieät 
maøi, vöôït qua khoù khaên thaùch thöùc ñeå giöõ vöõng vaø oån ñònh hoaït ñoäng saûn xuaát kinh doanh cuûa 
coâng ty, duy trì uy tín thöông hieäu ARTEX SAIGON, ñaûm baûo lôïi ích cuûa coå ñoâng vaø ñôøi soáng 
cuûa ngöôøi lao ñoäng. Ñaïi hoäi cuõng xin keâu goïi taäp theå CBCNV tieáp tuïc ñoaøn keát, hôïp taùc, chung 
söùc chung loøng xaây döïng coâng ty phaùt trieån oån ñònh, beàn vöõng trong nhöõng naêm tôùi. 

     III/ HOAÏT ÑOÄNG CUÛA HOÄI ÑOÀNG QUAÛN TRÒ 
  Trong naêm 2012, HÑQT ñaõ tieán haønh 05 phieân hoïp ñeå quyeát ñònh caùc vaán ñeà chính nhö sau: 

- Toå chöùc, trieån khai thöïc hieän Nghò Quyeát cuûa ÑHÑCÑ naêm 2012. 
- Thoâng qua caùc baùo caùo saûn xuaát kinh doanh vaø caùc chæ tieâu keá hoaïch haøng quyù, 6 

thaùng vaø caû naêm. 
- Thoâng qua keá hoaïch saûn xuaát kinh doanh vaø keá hoaïch taøi chính cho naêm 2013. 
- Thoâng qua phöông höôùng trieån khai caùc döï aùn baát ñoäng saûn coøn laïi cuûa coâng ty 
- Thoâng qua phöông aùn taïm öùng coå töùc vaø döï kieán chia coå töùc naêm 2012. 
- Thoâng qua phöông aùn vay voán löu ñoäng ñeå khai thaùc lôïi theá xuaát khaåu thu ngoaïi teä 

cuûa coâng ty. 
- Chuaån bò vaø thoâng qua chöông trình nghò söï vaø caùc baùo caùo tôø trình taïi ÑHÑCÑ naêm 

2013. 
- Thoâng qua moät soá nghò quyeát veà quaûn trò coâng ty thuoäc traùch nhieäm cuûa HÑQT. 

            Veà coâng taùc giaùm saùt hoaït ñoäng cuûa Toång giaùm ñoác vaø caùc caùn boä quaûn lyù trong ban ñieàu 
haønh: vieäc cung caáp thoâng tin, baùo caùo cho thaønh vieân trong HÑQT khoâng tröïc tieáp ñieàu haønh 
ñöôïc thöïc hieän thöôøng xuyeân vaø ñaày ñuû, phuïc vuï kòp thôøi cho coâng taùc chæ ñaïo giaùm saùt cuûa 
HÑQT ñoái vôùi Toång giaùm ñoác vaø caùc caùn boä thöøa haønh, cuï theå: 

+ Haøng thaùng, haøng quyù ban TGÑ ñeàu coù baùo caùo ñeå HÑQT naém roõ dieãn bieán caùc 
hoaït ñoäng cuûa coâng ty vaø kòp thôøi coù yù kieán chæ ñaïo khi caàn thieát. 
 +Tham gia hoïp vôùi ban TGÑ vaø caùc ñoái taùc lieân quan khi coù caùc vaán ñeà quan troïng 
trong kinh doanh vaø ñaàu tö. 
+Tham gia yù kieán chæ ñaïo tröïc tieáp ñoái vôùi caùc vaán ñeà phaùt sinh quan troïng vaø ñoät 
xuaát… 
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Qua quaù trình giaùm saùt HÑQT nhaän thaáy: 
       + Veà quaûn lyù hoaït ñoäng saûn xuaát kinh doanh: ban TGÑ kòp thôøi thoâng tin baùo caùo, tieán trình 
quaûn lyù ñieàu haønh coâng ty phuø hôïp vôùi tình hình thöïc teá cuûa thò tröôøng vaø yeâu caàu cuûa HÑQT. 
Ban TGÑ ñaõ raát noã löïc, luoân coá gaéng tìm toøi, naêng ñoäng ñeå laõnh ñaïo coâng ty hoaïch ñònh chieán 
löôïc phaùt trieån coâng ty  ñuùng höôùng cuõng nhö ñöa ra nhöõng giaûi phaùp phuø hôïp vaø kòp thôøi ñeå 
giuùp  coâng ty vöôït qua nhöõng khoù khaên thaùch thöùc cuûa kinh teá thò tröôøng, khai thaùc hieäu quaû 
nguoàn nhaân löïc cuûa coâng ty, tích cöïc môû roäng quan heä ñoái taùc,  ñaûm baûo ñöa coâng ty phaùt trieån 
beàn vöõng laâu daøi. 
      + Veà quaûn lyù taøi chính: Tình hình taøi chính coâng ty minh baïch, laønh maïnh, voán ñöôïc baûo toàn 
vaø phaùt trieån, ñaûm baûo lôïi ích cuûa coå ñoâng vaø ngöôøi lao ñoäng. Moïi hoaït ñoäng ñeàu ñöôïc kieåm tra 
giaùm saùt cuûa HÑQT vaø ban kieåm soaùt cuûa coâng ty. Coâng taùc thoâng tin baùo caùo kòp thôøi, cheá ñoä 
quyeát toaùn theo ñuùng quy ñònh, ñaûm baûo cho vieäc ñieàu haønh vaø kinh doanh hieäu quaû. 
      + Thöôøng xuyeân quan taâm chaêm soùc ñeán ñôøi soáng vaät chaát cuõng nhö tinh thaàn cuûa taäp theå 
CBCNV, giaûi quyeát thoûa ñaùng caùc vaán ñeà lieân quan ñeán quyeàn lôïi cuûa ngöôøi lao ñoäng theo ñuùng 
quy ñònh cuûa phaùp luaät hieän haønh, taïo vieäc laøm vaø thu nhaäp oån ñònh cho ngöôøi lao ñoäng ñeå hoï 
yeân taâm coâng taùc gaén boù laâu daøi vôùi coâng ty. 
       Qua moät naêm hoaït ñoäng, HÑQT vaø BKS coâng ty ñaõ raát coá gaéng noã löïc ñeå hoaøn thaønh toát caùc 
nhieäm vuï theo Nghò quyeát cuûa ÑHCÑ ñeà ra, tình hình kinh doanh oån ñònh, hieäu quaû, ñaït ñöôïc keát 
quaû khaû quan vaø taïo neàn taûng vöõng chaén cho söï phaùt trieån cuûa coâng ty trong nhöõng naêm saép ñeán, 
coâng taùc quaûn lyù chaët cheõ, hieäu quaû, nguoàn voán ñöôïc baûo toàn vaø phaùt trieån. 

    IV/  ÑÒNH HÖÔÙNG PHAÙT TRIEÅN COÂNG TY TÖØ 2013 – 2016: 
      1/Taàm nhìn: Coâng ty ARTEX SAIGON laø moät thöông hieäu maïnh,  cung caáp haøng thuû coâng 
myõ ngheä cho caùc thò tröôøng phaùt trieån vaø giaûi quyeát coâng aên vieäc laøm cho ngöôøi lao ñoäng, ñaëc 
bieät laø caùc laøng ngheà, ñaàu tö döï aùn vaø caùc dòch vuï quaûn lyù vaên phoøng cho thueâ theo höôùng 
chuyeân nghieäp hoùa, taïo giaù trò beàn vöõng cho taäp theå ngöôøi lao ñoäng vaø coå ñoâng. 

      2/ Chieán löôïc phaùt trieån cuûa coâng ty 2013 - 2016: 
  + Veà kinh doanh xuaát nhaäp khaåu: Ñaåy maïnh xuaát khaåu haøng thuû coâng myõ ngheä sang caùc thò 
tröôøng lôùn nhö chaâu AÂu, Myõ, Nhaät, Ñoâng AÂu cuõ… ñoàng thôøi phaùt trieån nhöõng ngaønh ngheà kinh 
doanh môùi nhö noâng saûn, thuûy haûi saûn vaø caùc maët haøng tieâu duøng khaùc,… 
   + Veà dòch vuï: Chuyeân nghieäp hoùa dòch vuï quaûn lyù vaên phoøng cho caùc chi nhaùnh OPERA VIEW 
BUILDING, ARTEX SAIGON BUILDING vaø tuøy theo tình hình cuûa thò tröôøng ñeå ñaàu tö tieáp 
caùc döï aùn khaùc, ña daïng hoùa hoaït ñoäng dòch vuï nhö: Ñaïi lyù veù maùy bay, Du lòch, vaên phoøng aûo, 
tö vaán quaûn lyù...v.v 
  + Naâng cao naêng löïc taøi chính, ñaûm baûo taêng tröôûng moät caùch hôïp lyù vaø chuaån bò thaät toát cho 
coâng taùc nieâm yeát chöùng khoaùn khi hoäi ñuû caùc ñieàu kieän.       
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      3/ Moät soá muïc tieâu chuû yeáu trong naêm 2013ø: 
  + Tieáp tuïc khai thaùc hieäu quaû caùc cao oác vaên phoøng cho thueâ, coá gaéng laép ñaày 100%.  
  + Xuùc tieán caùc thuû tuïc phaùp lyù caùc döï aùn baát ñoäng saûn coøn laïi ñeå khi ñieàu kieän thuaän lôïi coù theå 
trieån khai ngay. 
  + Hoaøn thieän heä thoáng toå chöùc quaûn trò coâng ty theo höôùng tinh goïn, hieäu quaû, tieáp tuïc chuû 
tröông saép xeáp nhaân löïc ñuùng ngöôøi ñuùng vieäc nhaèm naâng cao tính caïnh tranh cuûa coâng ty. 
  + Xaây döïng chính saùch toát ñoái vôùi ngöôøi lao ñoäng, nhaèm ñoäng vieân vaø khích leä tinh thaàn coáng 
hieán, gaén boù laøm vieäc cuûa CBCNV taïi choã, maët khaùc thu huùt ñöôïc nguoàn nhaân löïc môùi ñaùp öùng 
nhu caàu thöïc tieãn phaùt trieån cuûa coâng ty trong thôøi gian tôùi. 
  + Xaây döïng vaø hoaøn thieän caùc quy trình quaûn lyù nhaèm kieåm soaùt chi phí, giaùm saùt giaù thaønh, 
ñaûm baûo hieäu quaû hoaït ñoäng cuûa cty. 

Chæ tieâu cụ thể năm 2013ø: 
- Doanh thu:  103 tæ ñoàng 
- Lôïi nhuaän:    24 tæ ñoàng   - Laõi roøng: 18 tæ ñoàng 
- Laõi cô baûn treân coå phieáu ( EPS ): 4.128ñ (meänh giaù 10.000ñ/CP) 
- Coå töùc:            % /VÑL 
Naêm 2013, HÑQT Coâng ty ARTEX SAIGON seõ noã löïc hôn nöõa, thöôøng xuyeân baùm saùt 

tình hình ñeå coù nhöõng quyeát saùch kòp thôøi, phuø hôïp vôùi dieån bieán cuûa thò tröôøng nhaèm  baûo toaøn 
vaø phaùt trieån taøi saûn cuûa caùc coå ñoâng ñaõ uûy thaùc vaø kyø voïng vaøo coâng ty.  
            Kính thöa ñaïi hoäi, tình hình kinh teá trong vaø ngoaøi nöôùc thôøi gian tôùi vaãn coøn nhieàu khoù 
khaên vaø bieán ñoäng phöùc taïp, vôùi nhieàu bieán coá vó moâ chöa döï baùo heát ñöôïc, tuy nhieân vôùi lôïi theá 
uy tín thöông hieäu ARTEX SAIGON treân thöông tröôøng, naêng löïc taøi chính toát, kinh nghieäm 
quaûn lyù cuøng ñoäi nguõ caùn boä naêng ñoäng, saùng taïo vaø baûn lónh, vôùi söï tin töôûng, uûng hoä cuûa coå 
ñoâng… Chuùng toâi coù theå hy voïng raèng coâng ty ARTEX SAIGON  seõ tieáp tuïc con ñöôøng phaùt trieån 
vöõng chaéc vaø mang ñeán cho quyù coå ñoâng nhöõng giaù trò môùi toát ñeïp hôn. 
            Thay maët HÑQT, xin chaân thaønh caùm ôn quùy coå ñoâng, khaùch haøng cuøng toaøn theå ngöôøi 
lao ñoäng  ñaõ tích cöïc hoã trôï, hôïp taùc vaø ñoùng goùp cho söï phaùt trieån cuûa coâng ty trong nhöõng naêm  
qua. 
            Xin chaân thaønh caùm ôn. 
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                                                                Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29  tháng 03  năm 2013 

BÁO CÁO 
KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH NĂM 2012 & ĐỊNH 

HƯỚNG HOẠT ĐỘNG KD NĂM 2013 
 

Phần thứ I: TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH DOANH NĂM 2012 
 
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 
- Năm 2012, kinh tế thế giới tiếp tục biến động phức tạp, suy thoái từ năm 2011 vẫn tiếp tục 
chưa có dấu hiệu phục hồi. Tình hình đó tác động đến kinh tế toàn cầu  và cũng tác động đến 
nước ta, từ kinh tế vĩ mô của cả nước nói chung đến hoạt động kinh doanh của từng doanh 
nghiệp nói riêng. Suy giảm kinh tế dẫn đến nhu cầu tiêu dùng bị giảm sút trầm trọng, từ tiêu thụ 
tại thị trường nội địa, đến xuất khẩu hàng sang thị trường các nước, đặc biệt các nước khối EU, 
Nhật, Mỹ là thị trường chính của cty.  
 
- Sản xuất trong nước cũng gặp nhiều khó khăn, chỉ số giá tiêu dùng (CPI) mặc dù được kiềm 
chế do duy trì mức lạm phát ở một con số, nhưng tháng 12 vẫn tăng 6,81% so với tháng 
12/2011, Chính phủ phải tiếp tục duy trì Nghị quyết số 11/NQ-CP để điều hành nhằm kiềm chế 
tốc độ lạm phát, trong đó thực hiện chính sách tài khóa thắt chặt, cắt giảm đầu tư công, giảm bội 
chi ngân sách Nhà nước; thực hiện chính sách tiền tệ chặt chẽ, thận trọng,… điều này tất yếu sẽ 
gây khó khăn đối với chiến lược phát triển, đầu tư, huy động vốn của cộng đồng doanh nghiệp 
và nhà đầu tư, ảnh hưởng trực tiếp đến tốc độ tăng trưởng của nền kinh tế nói chung, đến hiệu 
quả của doanh nghiệp và ảnh hưởng gián tiếp đến thu nhập của nhà đầu tư, cổ đông và người lao 
động.   
 
- Chi phí đầu vào của quá trình sản xuất, từ xăng dầu, điện nước đến vật tư, nguyên liệu,…tiếp 
tục tăng, kể cả lãi suất ngân hàng tuy có giảm so với cuối năm 2011 nhưng vẫn còn cao so với 
sức chịu đựng được của doanh nghiệp; điều này tất yếu sẽ dẫn đến chi phí sử dụng vốn cao; giá 
thành sản phẩm tăng lên nên rất khó cạnh tranh với các sản phẩm tương tự ở các nước lân cận; 
đặc biệt là trong giai đoạn suy thoái toàn cầu; sức mua tại các thị trường tiềm năng bị suy giảm 
mãnh liệt. 
 
- Thị trường bất động sản suy thoái nghiêm trọng, chi phí đầu tư cao (tiền giao đất theo giá thị 
trường, chi phí vốn cao, đơn giá xây dựng tăng), trong khi đầu ra bị đóng băng. Riêng thị trường 
cho thuê văn phòng cũng bị suy giảm nghiêm trọng cả về đơn giá (giá bị giảm nhiều so với năm 
2011) lẫn diện tích lắp đầy. Do ảnh hưởng của suy thoái kinh tế; bên cạnh đó do tổng diện tích 
xây dựng văn phòng cho thuê không ngừng tăng lên, trong khi đó lượng khách thuê lại có xu 
hướng giảm xuống (cung vượt cầu). Tình hình khó khăn này kéo dài cả năm 2012, sẽ tiếp diễn 
sang năm 2013. 
 
- Về mặt vĩ mô, cả nước đã cơ bản hoàn thành mục tiêu tổng quát là ổn định kinh tế vĩ mô, bảo 
đảm các cân đối lớn của nền kinh tế, kiềm chế lạm phát cao (CPI năm 2012 là 9.21%), duy trì 
tăng trưởng hợp lý và bảo đảm an sinh xã hội. Tăng trưởng GDP năm 2012 có giảm so với năm 
2011, đạt 5.03% (năm 2011: 5.9%); trong đó, khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng trưởng 
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2.72% so với năm 2011, khu vực dịch vụ tăng trưởng 6.42%, khu vực công nghiệp và xây dựng 
tăng 4.52%, kim ngạch xuất khẩu đạt 114,6 tỉ USD tăng 18.3% so với năm 2011; nhập khẩu đạt 
114,3 tỉ USD tăng khoảng 7.1% so với năm 2011, đã cơ bản cân bằng xuất nhập khẩu, xuất siêu 
cả năm 2012 khoảng 284 triệu USD, bằng 0.2% tổng kim ngạch xuất khẩu; tổng vốn đầu tư toàn 
xã hội cho đầu tư phát triển tăng 7% so với năm 2011 và bằng 33.5% GDP, đây là năm có tỉ 
trọng vốn đầu tư so với GDP thấp nhất kể từ năm 2000 trở lại đây; thu ngân sách đạt 88.9% so 
với dự toán; chi ngân sách bằng 90.9% so với dự toán,…. Những thành tựu trên đã khẳng định 
các giải pháp chính sách kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội của 
Quốc hội và Chính phủ là đúng đắn và phù hợp với tình hình thực tế của đất nước, tạo điều kiện  
thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ năm 2013 (dù còn nhiều khó khăn) và các năm tiếp theo, 
củng cố lòng tin của nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước.  
 
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:  

1. Triển khai thực hiện các chỉ tiêu đại hội cổ đông đề ra: 
Nghị quyết đại hội cổ đông năm 2012 đề ra các chỉ tiêu cụ thể như sau: 
- Doanh thu                 :  129,5 tỉ đồng   
- Lợi nhuận trước thuế:    24,0 tỉ đồng  (Lợi nhuận sau thuế: 18,0 tỉ đồng) 
- Cổ tức                       :    20%/VĐL                      
 
2. Kết quả thực hiện năm 2012: 

                                                                                                                               ĐVT: Triệu đồng 
 

Chỉ tiêu 
 

 
Thực hiện 

2012 
Kế hoạch 

2012 
Thực hiện 

2011 
So sánh 

(%) 
 

A 1 2 3 4 = 1/2 5 = 1/3
 
 
1. Doanh thu: 
- Kinh doanh XNK 
- DV cho thuê v/phòng 
 
2. Lãi trước thuế: 
 
3. Lãi sau thuế: 
 
4. Cổ tức (%/VĐL): 

 
 
   90.156,494871 
   37.824,756986   
   52.331,737885 

   
   27.688,500721 

 
   20.668,076674 

 
20 

 
129.500,000000 
  74.456,000000 
  55.044,000000 
 
 24.000,000000 
 
 18.000,000000 

 
20 

 
111.583,618628  
   61.732,215099 
   49.851,403529 

 
   26.076,317665 

 
   19.324,248132 

 
20 

 
 
  69,61 
  50,80 
  95,07 

 
 115,37 

 
114,82 

 
100,00 

 

 
  80,80 

61,27 
 104,97 

 
 106,18 

 
106,95 

 
100,00 

 
- Doanh thu năm 2012 đạt 69,61% kế hoạch và đạt 80,80% so với cùng kỳ năm trước, 

trong đó kinh doanh xuất nhập khẩu đạt 50,80% kế hoạch và đạt 61,27% so với cùng kỳ; 
dịch vụ cho thuê văn phòng  đạt 95,07% kế hoạch và vượt 4,97% so với cùng kỳ. 

- Lợi nhuận trước thuế vượt kế hoạch 15,37% và vượt 6,18% so với cùng kỳ.  
- Lợi nhuận sau thuế vượt kế hoạch 14,82% và vượt 6,95% so với cùng kỳ năm trước.        

      -   Cổ tức năm 2012 là 20% đạt 100% KH và 100% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ tiêu này 
sẽ thông qua chính thức tại đại hội CĐ 2013.  

 
Một số chỉ tiêu tài chính  chủ yếu:  
- Suất sinh lời trên vốn chủ sở hữu (ROE) = 23% giảm hơn năm 2011 (23,48%)  là 0,48%. 
- Suất sinh lời trên tài sản (ROA) = 19%  tăng hơn năm 2011 (18,96%) là  + 0,04%. 
- Tỉ lệ tăng trưởng bền vững = 12% = 0.63 x ROA  
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III. NHẬN XÉT & ĐÁNH GIÁ: 
1. Những việc đã làm được: 

- Trong bối cảnh vẫn còn chịu sự tác động của khủng hoảng tài chính và suy thoái toàn cầu 
kể từ năm 2011 và những năm trước đó, trong nước lạm phát tuy đề ra nhiều biện pháp 
kiềm chế nhưng vẫn còn cao, lãi suất ngân hàng có giảm so với trước nhưng vẫn vượt 
quá sức chịu đựng của DN,…; công ty vẫn nỗ lực thực hiện với mục đích cố gắng hoàn 
thành các chỉ tiêu đạt mức cao nhất. Kết quả năm 2012, các chỉ tiêu đều tiệm cận và vượt 
KH, trong đó doanh số đạt gần 70% KH; lợi nhuận TT vượt 15,37% KH; lãi ròng vượt 
14,82% KH  và chi cổ tức cả năm là 20%, đạt 100% KH. 

- Xuất nhập khẩu là lĩnh vực chịu sự tác động mạnh nhất của ảnh hưởng suy thoái toàn 
cầu, thị trường bị thu hẹp, bên cạnh đó giá đầu vào tăng cao; chính phủ tiếp tục thực hiện 
tài khóa thắt chặt, tiền tệ và tín dụng chặt chẽ, thận trọng, … Nhưng nhờ sự linh hoạt mở 
rộng ngành nghề KD, công ty đã đạt kim ngạch XNK 1,130 triệu usd (tính tròn); vượt 
44,99% kế hoạch; trong đó kim ngạch xuất khẩu đạt 579,622 usd, vượt 131,85% kế 
hoạch. 

- Mảng dịch vụ cho thuê văn phòng, tòa nhà Opera View vẫn giữ vững được thương hiệu 
và chất lượng dịch vụ, thông qua các dịch vụ chăm sóc khách hàng và phát triển các tiện 
ích gia tăng. Nhờ đó, vẫn giữ được khách hàng, duy trì được giá cho thuê và giảm giá 
không đáng kể với một số đơn vị (diện tích nhỏ), trong bối cảnh thị trường cho thuê văn 
phòng suy thoái và rớt giá. Bên cạnh đó, tòa nhà Artex Saigon Building (ASB) vẫn duy 
trì hoạt động, tuy gặp khó khăn trong khâu tiếp thị do cung > cầu, giá cho thuê bị suy 
giảm,… Nhưng nhờ có chính sách giá tốt, cũng đã lắp đầy trên 90% diện tích, góp phần 
tăng doanh thu cho mảng dịch vụ của cty. 

- Tình hình tài chính lành mạnh và ổn định; thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các nguyên 
tắc về quản lý tài chính theo đúng qui định; hoàn thành quyết toán và kiểm toán 5 năm 
2008 , 2009, 2010, 2011 và 2012 đúng thời gian; làm đầy đủ nghĩa vụ nộp thuế với Nhà 
nước. 

- Sử dụng qui chế tiền lương làm đòn bẩy để kích thích và nâng cao NSLĐ, góp phần ổn 
định đời sống cho người lao động. Bên cạnh đó, công ty còn quan tâm đến đời sống tinh 
thần của người lao động thông qua các chương trình giải trí, thể thao, du lịch, ca hát,…. 
tạo được sự gắn bó và đồng thuận giữa người lao động và công ty. Đặc biệt, trong năm 
2012 kết hợp giữa du lịch cho CBCNV và giao lưu với CBCNV Tập đoàn Doji, tạo được 
sự gắn bó của CBCNV công ty với tập đoàn. 

- Về quản lý sử dụng bất động sản: Nhà nước ban hành chính sách thu tiền thuê đất sát với 
giá chuyển nhượng quyền sử dụng đất trên thị trường (Nghị định 121/2010/NĐ-CP), giá 
thuê đất tăng từ 1,5 đến 5 lần (gấp 3 lần năm 2006), một số vị trí đặc biệt tăng lên 10 lần. 
Công ty có chiến lược dài hạn khai thác tất cả các mặt bằng vào kinh doanh dịch vụ, đã 
lập phương án đầu tư được Thành phố giao thuê đất dài hạn 50 năm cho 7/8 cơ sở (cơ sở 
27 Bến bình đông P11, Q8 trong quy hoạch rạch Ụ cây);  mặt bằng 265 Nguyễn Văn 
Đậu và 137 Hoàng Hoa Thám là 2 dự án tiếp theo đã đăng ký phương án đầu tư sử dụng 
đất tại địa phương theo quy hoạch.  Công ty đang theo dõi giá đất thuê mới do Sở Tài 
chính đang trình UBND thành phố phê duyệt; khi thị trường bất động sản khởi sắc, sẽ 
triển khai phương án đầu tư phù hợp.  

- Tiếp tục phát huy tinh thần tiết kiệm chi phí toàn công ty. 
 
2. Các tồn tại: 

- Do ảnh hưởng của khủng hoảng kinh tế và suy thoái toàn cầu vẫn còn, sức mua giảm, thị 
trường tiêu thụ bị thu hẹp, nên dù kim ngạch XNK tăng nhưng sản phẩm TCMN vẫn 
chưa phát triển tương xứng với tầm vóc công ty, chưa hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra, 
đặc biệt là doanh thu. 

- Việc triển khai mở rộng các loại hình kinh doanh thuộc các ngành, nghề khác vẫn chưa 
phát huy hết tiềm lực và thực hiện chưa tốt.  
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Phần thứ II: KẾ HOẠCH KINH DOANH NĂM 2013 
 
I. NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH: 
- Tuy nền kinh tế đã vượt qua khó khăn, nhưng tốc độ phục hồi còn chậm và đang chịu ảnh 
hưởng từ những biến động của thị trường thế giới, diễn biến của tình hình này kéo dài cả năm 
2012 và chắc chắn còn kéo dài trong cả năm 2013. Trong bối cảnh đó, nền kinh tế nước ta chắc 
chắn sẽ bị tác động mạnh trên các lĩnh vực tài chính, đặc biệt Nhà nước vẫn tiếp tục điều hành 
chính sách tài khóa thắt chặt và chính sách tiền tệ chặt chẽ, thận trọng  Lạm phát và LS cho 
vay tuy có giảm nhưng vẫn ở mức khá cao, thanh khoản của ngân hàng và của cả nền kinh tế 
còn khó khăn, nợ xấu đang tăng lên, tỷ giá USD/VND tăng cao, … điều này khiến Doanh thu 
tăng nhưng tỉ suất lợi nhuận giảm; thị trường VP cho thuê ngày càng sút giảm mạnh,… ảnh 
hưởng trực tiếp đến quá trình kinh doanh XNK và dịch vụ của công ty. 
 
II. MỤC TIÊU: 
• Căn cứ xây dựng kế hoạch: 

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu năm 2012. 
- Chỉ đạo của Hội đồng quản trị về phương hướng và nhiệm vụ năm 2013. 
- Tình hình kinh tế nói chung và môi trường kinh doanh cụ thể của công ty. 

• Các chỉ tiêu: 
- Doanh thu                 : 103 tỉ (tăng trưởng 14,24% so với thực hiện năm 2012) 
- Lợi nhuận trước thuế:   24 tỉ  
- Lợi nhuận sau thuế   :   18 tỉ 
- Cổ tức                       :    

 
III. CÁC GIẢI  PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Phát triển nguồn nhân lực & Xây dựng văn hóa doanh nghiệp 
- Quản trị tốt nguồn nhân lực, đào tạo và đào tạo lại, sẵn sàng cho chiến lược phát triển của 

cty, khuyến khích CBCNV học tập nâng cao trình độ quản lý, chuyên môn nghiệp vụ. 
- Tiếp tục hoàn thiện công tác tuyển dụng & đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

theo hướng chuyên một nghề và biết nhiều nghề. Việc tuyển dụng & đào tạo phải gắn 
liền với mục tiêu phát triển của công ty, đặc biệt tập trung nguồn lực cho các mảng công 
tác chính của công ty như kinh doanh XNK, dịch vụ quản lý văn phòng, quản lý kho, 
quản lý các dự án,… 

- Thường xuyên chăm lo và cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động; tạo 
sự gắn bó mật thiết giữa người lao động với công ty; duy trì tốt phong trào thi đua trong 
toàn cty để nâng cao NSLĐ và hiệu quả công tác. 

- Đẩy mạnh hiệu quả công nghệ thông tin và quản lý chất lượng trong kiểm soát và quản lý 
hệ thống (nguồn nhân lực, sản phẩm, chi phí,..); đẩy mạnh hiệu quả mạng Lan-Talk (Tiết 
giảm chi phí in ấn phát hành nội bộ). 

- Tiếp tục triển khai xây dựng văn hóa DN tại cty, hướng đến giáo dục truyền thống, tiến 
tới kỷ niệm 37 năm ngày thành lập cty. 

 
2. Khai thác các dự án 
- Tiếp tục xây dựng chiến lược đầu tư & khai thác các mặt bằng một cách căn cơ, linh 

hoạt, phù hợp với tình hình thực tế và xu hướng phát triển của thị trường. 
- Hoàn chỉnh hồ sơ sở hữu công trình 236 Nguyễn Công Trứ, theo dõi quy hoạch sử dụng 

đất, giá trị sử dụng đất cho các mặt bằng còn lại của công ty, có nghiên cứu thị trường 
theo hướng thành phố khuyến khích đầu tư nhằm tăng năng lực sử dụng vốn và sử dụng 
đất của công ty có hiệu quả bền vững . 

- Chuẩn bị thủ tục đầu tư cho dự án 137 Hoàng Hoa Thám - Tân Bình theo hướng TMDV 
và triển khai khi thời cơ và điều kiện cho phép. 

- Xây dựng mặt bằng Hóc Môn thành hệ thống kho chuyên nghiệp.  
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3. Kinh doanh XNK 
- Thực hiện các hoạt động tiếp thị, quảng cáo thông qua việc tham gia các hội chợ triển 

lãm quốc tế và trong nước; quảng cáo trên các tạp chí chuyên ngành, trên mạng nhằm 
phát triển thị trường xuất khẩu đối với ngành hàng TCMN, hướng trọng tâm vào xây 
dựng thương hiệu công ty. 

- Đẩy mạnh và nâng cao chiến lược phát triển thương mại điện tử; làm cầu nối giao dịch 
giữa công ty với các khách hàng trong và ngoài nước nhanh chóng và thuận lợi nhất. 

- Tranh thủ các nguồn tài trợ từ các tổ chức như VIETCRAFT, VCCI, ITPC, các hiệp 
hội,…cho công tác tiếp thị và xúc tiến thương mại. 

- Khai thác các thị trường Đông Âu, Trung đông, Bắc Âu, Nga,…, chú trọng thị trường 
Nhật. Phát triển các sản phẩm độc đáo, sáng tạo, có giá trị cao,… chú trọng khâu thiết kế 
mẫu, tiến tới xúc tiến thương mại và xuất khẩu sản phẩm thiết kế,…nhằm tạo lợi thế 
cạnh tranh và có điều kiện phát triển mạnh nhờ vào sự đa dạng của mẫu mã hàng.  

- Bên cạnh mặt hàng truyền thống là TCMN; tiến hành kinh doanh theo hướng đa dạng 
hóa ngành hàng nhằm cung ứng cả thị trường trong nước và xuất khẩu; từng bước đưa 
công ty tiến tới kinh doanh  và dịch vụ tổng hợp. 

 
4. Dịch vụ văn phòng cho thuê: 
- Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng DV theo hướng tòa nhà “Xanh” và phát triển 

các DV cộng thêm cho khách hàng, tạo lợi thế cạnh tranh về chất lượng thay vì về giá 
thuê. 

- Từng bước khai thác DV tư vấn quản lý văn phòng cho thuê đối với các dự án vừa và 
nhỏ. 

- Nghiên cứu triển khai các DV liên quan đến DV văn phòng cho thuê như vệ sinh công 
nghiệp, bảo vệ chuyên nghiệp,…. 

 
     5.   Kiểm soát ngân sách 

- Thực hiện tiết kiệm, kiểm soát chặt chẽ mọi khoản chi tiêu theo kế hoạch năm đã được 
HĐQT phê duyệt theo phương châm: tăng doanh thu, giảm chi phí. 

- Thực hiện việc quản lý dòng tiền thật tốt, đảm bảo việc quản lý và sử dụng vốn hiệu quả. 
- Chấp hành nghiêm chỉnh việc lập và thực hiện báo cáo tài chính theo đúng chuẩn mực kế 

toán, thực hiện công bố thông tin theo đúng qui định, nhằm tạo sự minh bạch đối với cổ 
đông. 

- Áp dụng chính sách giá linh hoạt và phù hợp với từng nhóm sản phẩm, nhóm khách 
hàng. 

- Hợp lý hóa các qui trình làm việc tại các bộ phận trong công ty thật đồng bộ để nâng cao 
năng suất và hiệu quả kinh doanh. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện quy trình quản trị rủi ro trong toàn công ty. 
 

 
Phần thứ III: KẾT LUẬN 

 
Năm 2013, khó khăn vẫn chưa hết, Chính phủ vẫn tiếp tục điều hành nền kinh tế bằng 

Nghị quyết 11/NQ-CP; đó là ổn định kinh tế vĩ mô, kiềm chế lạm phát, thực hiện chính sách 
tiền tệ thận trọng, hiệu quả; chính sách tài khóa chặt chẽ;… Dự báo chi phí đầu vào sẽ bị ảnh 
hưởng mạnh; bên cạnh đó do lạm phát vẫn còn ở mức cao nên lãi suất cho vay chưa thể hạ ngay 
được, tỉ giá liên ngân hàng cao cũng là một khó khăn cho các DN trong khâu thanh toán và tính 
hiệu quả, đặc biệt là lĩnh vực nhập khẩu. Tỉ giá tăng + lãi suất tăng rất khó kiềm chế lạm phát và 
tỉ suất lợi nhuận sẽ bị giảm mạnh, chưa kể các khó khăn của năm 2012 vẫn còn hiện diện.  

 
Phải nhìn thấy những mặt vừa khó khăn, vừa thách thức này; từ đó xác định tinh thần & 

thái độ làm việc ngay từ đầu năm để vượt qua khó khăn và thách thức. Kết hợp với các giải 
pháp vừa nêu trên, dù chỉ mang tính định hướng, toàn thể CBCNV ra sức phấn đấu tăng năng 
suất lao động, phát huy tính năng động , sáng tạo và sức mạnh đoàn kết, phát huy thành quả đã 
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đạt được qua các năm, đặc biệt là 4 năm từ 2008 đến 2011 và sự phấn đấu vượt qua các chướng 
ngại rất lớn của năm 2012; hy vọng chúng ta sẽ vượt qua khó khăn và hoàn thành tốt đẹp các 
chỉ tiêu của kế hoạch 2013, đưa công ty ngày càng phát triển bền vững. 
 

Hành trình của công ty vẫn còn rất nhiều khó khăn và thách thức phía trước, đặc biệt năm 
2013, nhưng tin rằng bằng sự đồng thuận và quyết tâm của cổ đông, đặc biệt là của HĐQT, 
công ty chắc chắn sẽ vượt qua được các khó khăn và chướng ngại để cập bến thành công cho 
năm 2013 và những năm kế tiếp. 
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ARTEX SAIGON  
CÔNG TY CỔ PHẦN XNK HÀNG TIỂU THỦ CÔNG NGHIỆP SÀI GÒN 
 
3-5/1  Phan Vaên Tröôøng  - Q. 1 - Tp Hoà Chí Minh  - : 38296 942 – 38296 945  –  FAX: 38292584   
 E-mail : imex@artexsaigon.com.vn              Website : www.artexsaigon.com 

 
  TP. Hồ Chí Minh, Ngày 29 tháng 3 năm 2013 

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT 
(Tài liệu phục vụ Đại hội cổ đông thường niên) 

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp và Điều lệ Công ty cổ phần Xuất nhập khẩu hàng tiểu thủ công 
nghiệp Sài Gòn 

- Căn cứ báo cáo kiểm toán năm tài chính 2012 được phát hành bởi Công ty TNHH Kiểm toán 
và dịch vụ tin học TPHCM (AISC) 

- Căn cứ tinh thần cuộc họp định kỳ của Ban Kiểm soát vào ngày 18/3/2013  

- Căn cứ tinh thần cuộc họp liên tịch giữa Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát và Ban Tổng Giám 
đốc Công ty cổ phần Xuất nhập khẩu hàng tiểu thủ công nghiệp Sài Gòn về việc thông qua văn 
kiện Đại hội cổ đông thường niên 

Báo cáo của Ban Kiểm soát phục vụ Đại hội cổ đông thường niên Công ty cổ phần Xuất nhập khẩu hàng 
tiểu thủ công nghiệp Sài Gòn gồm các nội dung như sau: 

1. Thực hiện kế hoạch kinh doanh năm 2012: 
 

Chỉ tiêu Nghị quyết ĐHCĐ  Thực hiện  Tỷ lệ   

1. Tổng doanh thu  

2. Lợi nhuận trước thuế 

3. Lợi nhuận sau thuế 

4. Chia cổ tức  

129.500.000.000đ

24.000.000.000đ

18.000.000.000đ

20% 

90.156.494.871đ 

27.688.500.721đ 

20.668.076.674đ 

Dự kiến 20% 

69,61% 

115,37% 

114,82% 

100% 

2. Lao động tiền lương trong kỳ: 

Về tình hình thực hiện tổng quỹ tiền lương trong năm 2012: đạt 98,42% (tổng quỹ lương kế hoạch 8,2 tỷ 
đồng), trong đó: 

- Tiền lương tiền công    : 5.809.717.293 đồng 

- Tiền ăn giữa ca trích từ quỹ lương  :    438.580.000 đồng 

- Tiền thưởng trích từ quỹ lương              : 1.822.424.000 đồng 

- Tổng cộng                 : 8.070.721.293 đồng  

- Tổng số CB-CNV trong kỳ   : 62 người 

- Tiền lương bình quân    : 10.847.743 đồng/người/tháng 
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3. Một số vấn đề cần nêu về tình hình hoạt động và tài chính của Cty: 
- Tiền và các khoản tương đương tiền cuối kỳ 13.828.092.435đ khá lớn chiếm tỷ lệ 31,72% vốn điều 

lệ. 

- Các khoản phải thu ngắn hạn trong đó tiền ứng 8 tỷ đồng cho DNTN Liên Thuận Phát (thị xã Sa 
Đéc tỉnh Đồng Tháp) mua 1.500 tấn gạo tấm xuất khẩu theo Hợp đồng kinh tế số 02/AT-LTP/2012 
ngày 11/7/2012 đến nay bên bán vẫn chưa giao hàng cho Cty, có khả năng dây dưa kéo dài. Bên 
cạnh đó khoản tiền phạt vi phạm hợp đồng (đã thực hiện xong từ năm 2011 với DNTN Liên Thuận 
Phát) trong kỳ chỉ thu hồi được 1 tỷ đồng còn nợ 1.790.214.210đ đến nay cũng chưa thu được.  

- Kết quả kinh doanh năm 2012 toàn Cty đạt và vượt mức kế hoạch theo Nghị quyết của ĐHCĐ 
thường niên, tuy nhiên mãng kinh doanh xuất nhập khẩu và nội địa không có hiệu quả làm kết quả 
kinh doanh của riêng khối văn phòng Cty năm nay lỗ hơn 965 triệu đồng. 

- Cty được UBND thành phố giao 8 mặt bằng để cổ phần hóa, trong đó 2 mặt bằng có khả năng bị 
thu hồi theo quy hoạch chung (nhà kho số 6-8 Hoàng Diệu quận 4 và 27 Bến Bình Đông quận 8), 2 
mặt bằng đang lập thủ tục dự án đầu tư (137 Hoàng Hoa Thám quận Tân Bình và 265 Nguyễn Văn 
Đậu quận Bình Thạnh), các mặt bằng khác đã được Cty khai thác và sử dụng có hiệu quả. 

4. Về Tuân thủ quy định của Pháp luật và Điều lệ Cty: 
4.1) Đánh giá công việc của Ban kiểm soát và hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty cổ phần 

Xuất nhập khẩu hàng Tiểu thủ công nghiệp Sài Gòn cả năm 2012 chưa phát hiện dấu hiệu bất thường. 
Ban Kiểm soát chưa nhận được đơn thư kiến nghị hoặc đề xuất của cổ đông đề nghị kiểm tra, xác minh 
các vấn đề liên quan đến hoạt động quản lý, điều hành của Công ty. 

4.2) Các vấn đề về Nghị quyết của ĐHCĐ thường niên và các cuộc họp của HĐQT Cty như: 

- Biên bản họp HĐQT ngày 23/2/2012 về việc thông qua nội dung các văn kiện và chương trình 
ĐHCĐ thường niên năm 2012 (năm trước) 

- Biên bản họp và Nghị quyết của ĐHCĐ thường niên năm 2012 ngày 16/3/2012  

- Biên bản họp HĐQT ngày 16/3/2012 về việc bầu Chủ tịch HĐQT công ty 

- Biên bản họp HĐQT ngày 25/5/2012 về việc thông qua hạn mức tín dụng 3 triệu USD tại Ngân 
hàng TMCP Tiên Phong để bổ sung vốn lưu động cho hoạt động kinh doanh của Cty. Đồng ý 
thế chấp cho Ngân hàng TMCP Tiên Phong BĐS tại số 3-5/1 Phan Văn Trường quận 1 để đảm 
bảo hạn mức vay (các kết luận tại cuộc họp ngày 25/5/2012 của HĐQT Cty đến nay vẫn chưa 
triển khai, theo báo cáo của Ban điều hành: không thực hiện phương án này do tình hình kinh 
doanh có nhiều biến động, khó đảm bảo an toàn vốn)   

- Biên bản họp HĐQT ngày 18/9/2012 kết luận về việc tạm ứng cổ tức 6 tháng đầu năm 2012 (đã 
thực hiện xong); định hướng cho Ban điều hành về thủ tục lập dự án tại 137 Hoàng Hoa Thám 
quận Tân Bình (đang thực hiện); giao Ban điều hành về mở rộng diện tích tòa nhà Opera View 
(đang thực hiện); đồng ý xin ý kiến cổ đông tăng thù lao HĐQT và BKS từ tháng 10/2012 (đã 
có Nghị quyết sau khi xin ý kiến cổ đông bằng văn bản).  

4.3) Các vấn đề cần lưu ý: 

- Cuộc họp định kỳ của HĐQT Cty do Chủ tịch triệu tập bất cứ khi nào nếu xét thấy cần thiết, 
nhưng mỗi quý phải họp ít nhất một lần (khoản 3 Điều 112 Luật Doanh nghiệp). 
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- Theo quy định tại khoản 4 Điều 86 Luật Doanh nghiệp: cổ đông sở hữu từ 5% tổng số cổ phần 
trở lên phải được đăng ký với cơ quan đăng ký kinh doanh có thẩm quyền trong thời hạn 7 ngày 
làm việc, kể từ ngày có được tỷ lệ sở hữu đó. 

- Điều 5 Thông tư 121/2012/TT-BTC ngày 26/7/2012 của Bộ Tài Chính quy định về quản trị 
công ty áp dụng cho các Công ty đại chúng: Điều lệ công ty không được trái với các quy định 
tại Luật Doanh nghiệp và các văn bản pháp luật có liên quan. Công ty đại chúng tham chiếu 
Điều lệ mẫu tại phụ lục của Thông tư này để xây dựng Điều lệ công ty.  

- Cần tuân thủ các quy định của Bộ Tài chính tại Thông tư số 228/2009/TT-BTC ngày 7/12/2009 
hướng dẫn chế độ trích lập và sử dụng các khoản dự phòng để đảm bảo an toàn về vốn cho các 
cổ đông. 

5. Hoạt động của Ban Kiểm soát trong năm 2012: 
- Theo dõi giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung của Đại hội cổ đông thường niên năm 

2012 và các kết luận họp HĐQT trong kỳ của công ty. 

- Tham gia thẩm định các báo cáo kinh doanh, báo cáo tài chính định kỳ của Cty. 

- Họp Ban kiểm soát định kỳ, có biên bản họp gửi HĐQT và Ban Điều hành Cty. 

- Thảo luận về việc sửa đổi bổ sung Điều lệ công ty. Góp ý HĐQT Cty về việc sửa đổi bổ sung 
Điều lệ Công ty cho phù hợp với Điều lệ mẫu và tình hình thực tế của Cty. 

- Xây dựng dự thảo Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát.  

- Thống nhất phương thức làm việc của Ban kiểm soát và phân công công việc cho từng thành 
viên Ban Kiểm soát. Phân công thành viên BKS tham dự các cuộc họp HĐQT Cty. 

6. Kế hoạch làm việc của Ban Kiểm soát năm 2013: 
- Theo dõi giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung của Đại hội cổ đông thường niên và các 

kết luận họp HĐQT trong năm 2013. 

- Tham gia thẩm định các báo cáo kinh doanh, báo cáo tài chính định kỳ của Cty. 

- Theo dõi các vấn đề Ban Kiểm soát đã nêu.   

- Đôn đốc việc sửa đổi bổ sung Điều lệ Cty cho phù hợp với Điều lệ mẫu và tình hình thực tế của 
Cty. 

- Thực hiện kiểm tra giám sát các khoản mục chi phí (gồm chi phí tài chính, chi phí bán hàng, chi 
phí quản lý và chi phí khác) của Cty.   

- Các công việc thường xuyên khác theo chức năng nhiệm vụ được giao. 

 



 
 
 
 
 
 

TÔØ TRÌNH 
V/v : PHAÂN  CHIA  LÔÏI  NHUAÄN  NAÊM  2012 

 
Kính göûi :   ÑAÏI HOÄI COÅ ÑOÂNG 

 
• Caên cöù Luaät Doanh nghieäp ban haønh ngaøy 29/11/2005 cuûa Quoác hoäi; 
• Caên cöù Ñieàu leä toå chöùc vaø hoaït ñoäng cuûa Cty Artex Saigon (coù boå sung); 
• Caên cöù vaøo keát quaû hoaït ñoäng kinh doanh naêm 2012 cuûa Cty Artex Saigon. 

 
Kính trình vôùi ÑHCÑ veà vieäc phaân chia lôïi nhuaän naêm 2012 cuûa Cty coå phaàn 
theo möùc ñaêng kyù ñaõ ñöôïc ÑHCÑ thoâng qua theo Ñieàu leä, cuï theå nhö sau :               
              

ÑVT : Ñoàng  
• Toång doanh thu :                                                                                90.156.494.871 
• Toång chi phí :       62.467.994.150 
• Laõi tröôùc thueá :       27.688.500.721  

ñöôïc phaân chia nhö sau : 
o Noäp thueá TNDN naêm 2012:                                                                        7.020.424.047 
o Quy õñaàu tö phaùt trieån       :(trích cho ñuû 10% Voán ñieàu leä # 5,55%)         1.146.737.889 
o Quyõ döï phoøng taøi chính   : (khoâng trích theâm do ñaõ ñuû 10% VÑL)                               0        
o Quyõ phuùc lôïi                    : (taïm trích 5% lôïi nhuaän sau thueá)                    1.033.403.834  
o Quyõ khen thöôûng             : (taïm trích 5% lôïi nhuaän sau thueá)                    1.033.403.834 
o Coå töùc      :        (20% meänh giaù CP, # 42,19% lôïi nhuaän sau thueá)          8.719.062.000 
o Lôïi nhuaän sau thueá chöa phaân phoái (42,26% LN sau thueá)          8.735.469.117 

 
Kính trình Ñaïi hoäi xem xeùt vaø thoâng qua. 
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TÔØ TRÌNH  

V/v : CHI  THUØ  LAO  CHO HÑQT vaø  BKS 
Cty  ARTEX SAIGON  NAÊM  2012 

 
Kính göûi :   ÑAÏI HOÄI COÅ ÑOÂNG 

 
• Caên cöù Luaät Doanh nghieäp ban haønh ngaøy 29/11/2005 cuûa Quoác hoäi; 
• Caên cöù Ñieàu leä toå chöùc vaø hoaït ñoäng cuûa Cty Artex Saigon (coù boå sung); 
• Caên cöù Nghò quyeát cuûa ÑH Coå ñoâng ngaøy 14/03/2009 veà möùc chi thuø lao cho 

HÑQT vaø BKS Cty.  
• Caên cöù vaøo Thoâng baùo keát quaû xin yù kieán coå ñoâng baèng vaên baûn veà taêng thuø 

lao HÑQT & BKS keå töø thaùng 10/2012  ban haønh ngaøy 27/11/2012 
Trong naêm 2012, Cty ñaõ chi thuø lao cho HÑQT vaø BKS Cty cuï theå nhö sau : 
• Chuû tòch HÑQT 
                  “ 
 
• Phoù Chuû tòch HÑQT 
                  “ 
 
• UÛy vieân HÑQT  
                  “ 
 
• Tröôûng BKS  
                  “ 
 
• UÛy vieân BKS 
                 “ 
 
 

                            4.000.000 ñ/thaùng  x  09  thaùng = 
                            5.000.000 ñ/thaùng  x  03  thaùng = 

                   
                           3.000.000 ñ/thaùng  x  09  thaùng =  
                           4.000.000 ñ/thaùng  x  03  thaùng = 

                   
            3 ngöôøi x 2.000.000 ñ/thaùng x 09  thaùng = 
            3 ngöôøi x 3.000.000 ñ/thaùng x 03  thaùng = 

       
            1 ngöôøi x 2.000.000 ñ/thaùng  x 09  thaùng = 
            1 ngöôøi x 3.000.000 ñ/thaùng  x 03  thaùng =   

    
           1 ngöôøi x 1.000.000 ñ/thaùng  x 03  thaùng = 
            2 ngöôøi x 1.000.000 ñ/thaùng  x 06  thaùng = 
            2 ngöôøi x 2.000.000 ñ/thaùng  x 03  thaùng = 

          Toång coäng 
(Hai traêm hai möôi laêm trieäu ñoàng chaün.) 

36.000.000 ñ
15.000.000 ñ

27.000.000 ñ
12.000.000 ñ

54.000.000 ñ
27.000.000 ñ

18.000.000 ñ
9.000.000 ñ

3.000.000 ñ
12.000.000 ñ
12.000.000 ñ

    225.000.000 ñ 

           Soá tieàn naøy ñaõ haïch toaùn vaøo chi phí quaûn lyù cuûa Cty trong nieân ñoä taøi chính keá toaùn naêm 2012 
             Kính trình Ñaïi hoäi xem xeùt vaø thoâng qua. 
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TÔØ TRÌNH 
V/v : LÖÏA  CHOÏN  COÂNG TY KIEÅM TOAÙN 

BAÙO CAÙO TAØI CHAÙNH NAÊM 2013 
  

 
Kính göûi :   ÑAÏI HOÄI COÅ ÑOÂNG 

 
• Caên cöù Luaät Doanh nghieäp ban haønh ngaøy 29/11/2005 cuûa Quoác hoäi; 
• Caên cöù Ñieàu leä toå chöùc vaø hoaït ñoäng cuûa Cty Artex Saigon (coù boå sung); 

 
Kính trình ÑHCÑ uûy quyeàn cho HÑQT löïa choïn 1 (moät) trong 2 (hai) coâng ty 
kieåm toaùn sau ñeå kieåm toaùn baùo caùo taøi chính naêm 2013 cuûa Coâng ty :                     
 

1. Coâng ty TNHH Kieåm toaùn vaø Tö vaán A & C 
 

2. Coâng ty Kieåm toaùn vaø Dòch vuï tin hoïc (AISC) 
  

Caû 2 ñôn vò naøy ñeàu ñaõ töøng kieåm toaùn cho Coâng ty trong caùc naêm vöøa qua vaø coù 
teân trong danh saùch caùc coâng ty kieåm toaùn ñöôïc UÛy ban chöùng khoaùn Nhaø nöôùc 
cho pheùp, ñoàng thôøi thoûa maõn caùc yeâu caàu cuûa Coâng ty ARTEX SAIGON veà 
nguoàn löïc toát ñeå hoaøn thaønh coâng vieäc ñuùng haïn vôùi chi phí hôïp lyù nhaát  

              
Kính trình Ñaïi hoäi xem xeùt vaø thoâng qua. 
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 TỜ TRÌNH v/v PHÁT HÀNH CỔ PHIẾU  

TĂNG VỐN ĐIỀU LỆ 
 

Kính gửi: ĐẠI HỘI CỔ ĐÔNG CÔNG TY 
 

1. Căn cứ pháp lý của đợt phát hành 
• Luật doanh nghiệp số 60/2005/QH ngày 29 tháng 11 năm 2005. 
• Luật Chứng khoán số 70/2006/QH11 và các quy định của pháp luật hiện hành về 

Chứng khoán. 
• Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần xuất nhập khẩu Hàng tiểu thủ 

công nghiệp Sài Gòn 
 

2. Giới thiệu chung  
-     Tổ chức phát hành: Công ty cổ phần xuất nhập khẩu Hàng tiểu thủ công nghiệp Sài 

Gòn (ARTEX SAIGON) 
- Trụ sở chính: Số 3-5/1 Phan văn Trường, phường Cầu Ông Lãnh, quận 1, Tp. Hồ Chí Minh 
- Vốn điều lệ hiện tại :  43.595.310.000 đồng. 
- Cổ đông nhà nước   :  9.808.150.000 đồng, tương ứng 22,5% vốn điều lệ 
- Cổ đông khác           :  33.787.160.000 đồng, tương ứng 77,5% vốn điều lệ 
- Mệnh giá cổ phiếu   :   10.000 đồng 
 
3. Mục đích phát hành 

Công ty tăng vốn điều lệ để tái cơ cấu vốn, nâng cao năng lực tài chính nhằm thực hiện 
những dự án sau: 
- Xây dựng khu căn hộ cho thuê tại mặt bằng 137 Hoàng Hoa Thám, Tân Bình, ước 

tổng vốn đầu tư khoảng 32 tỷ đồng. 
- Nguồn vốn thặng dư (nếu có) sẽ được sử dụng để bổ sung nguồn vốn lưu động phục 

vụ nhu cầu phát triển kinh doanh hàng thủ công mỹ nghệ, nông sản, thủy hải sản xuất 
khẩu và những hoạt động mở rộng kinh doanh khác.  

 
4. Quy mô phát hành: 

-     Vốn điều lệ hiện tại         :     43.595.310.000 đồng  #  4.359.531 cổ phần 
-     Quy mô vốn dự kiến phát hành thêm:     43.595.310.000 đồng  #  4.359.531 cổ phần 
-     Vốn điều lệ sau khi phát hành        :      87.190.620.000 đồng  #  8.719.062 cổ phần 
-     Loại chứng khoán phát hành        :      Cổ phần phổ thông   
-     Mệnh giá chứng khoán         :      10.000 đồng/cổ phần  

 



-     Phương thức: Phát hành cho cổ đông nội bộ 
-     Đối tượng và mức giá dự kiến chào bán:      
+   Phát hành cổ phiếu thưởng cho cổ đông hiệu hữu theo tỷ lệ 10:2  (nghĩa là cổ đông 

hiện hữu đang nắm giữ 10 CP sẽ được thưởng 02 cổ phần mới) từ nguồn lợi nhuận để 
lại.  

+   Chào bán cho cổ đông hiện hữu theo tỷ lệ 10:8  (nghĩa là cổ đông hiện hữu đang nắm 
giữ 10 CP sẽ được quyền mua 08 cổ phần mới) với giá đề xuất là 15,000 đồng.  

 
5. Phương thức phát hành: 

A - Phát hành cổ phiếu thưởng cho cổ đông hiệu hữu: 
-   Tỷ lệ thưởng cho cổ đông hiện hữu 10:2 cổ phần. 
-   Tổng số cổ phần thưởng: 871.906 cổ phần (# 8.719.060.000 đồng) 
B - Chào bán cho cổ đông hiện hữu:             
- Tỷ lệ chào bán cho cổ đông hiện hữu 10:8 cổ phần. 
- Số lượng chào bán     :        3.487.625 cổ phần 
- Gía chào bán     : 15.000 đồng/cổ phần 
- Tổng số tiền dự kiến thu được   :          52.314.375.000 đồng 
 (Đối với những trường hợp người mua từ chối thực hiện quyền mua, số cổ phiếu chưa 
phát hành hết sẽ được giao cho Hội đồng Quản trị quyết định việc phân phối) 
 

6. Thời gian phát hành:  Sau khi ĐHCĐ thông qua. 
 
7. Phương án sử dụng tiền thu được từ đợt phát hành: 

Tổng số tiền dự kiến thu được từ đợt phát hành là 52.314.375.000 đồng được sử 
dụng để tái cơ cấu tài chính, tăng vốn lưu động, mở rộng và đẩy mạnh hoạt động kinh 
doanh, đầu tư vào dự án căn hộ cho thuê tại mặt bằng 137 Hoàng Hoa Thám, Tân Bình. 

 

Hạng mục Nhu cầu vốn  

Đầu tư XD khu căn hộ cho thuê tại mặt bằng 137 
Hoàng Hoa Thám, Tân Bình 

32 tỷ đồng 

Vốn lưu động cho SXKD  20.314.375.000 đồng 

Tổng cộng 52.314.375.000 đồng 
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